
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790 Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 015 DE 17 DE ABRIL DE 2024
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da Portaria n°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2024/2091393.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora MARIA DAS GRAÇAS TEIXEIRA BRAGA, matrícula 5148162/1, 
cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Não Está-
vel, lotada no Centro de Saúde de Americano - 2º CRS, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio correspondente ao triênio de 02.07.2014 a 01.07.2017.
AUTORIZAR, que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2024 a 30.07.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 17.04.2024.
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde
PORTARIA N° 016 DE 17 DEABRIL DE 2024
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da Portaria n°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2024/2031350.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, 
ao servidor ANTONIO SILVESTRE AUGUSTO CARVALLÓ VIANA, matrícula 
5149851/1, cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário 
Não Estável, lotado no Centro de Saúde de Santo Antônio do Tauá - 2º 
CRS, 02 (dois) meses de Licença Prêmio correspondente ao triênio de 
02.07.2017 a 01.07.2020.
AUTORIZAR, que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2024 a 30.07.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 17.04.2024.
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1064352

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 237 DE DIARIAS 18 /04 /2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar de reunião no NISPLAN/SESPA junto ao GCE/PRI, para 
tratar da organização logística e técnica da Oficina da Macrorregião II a ser 
realizada em Castanhal/Pa.
Origem: Castanhal-Pa. :
Destino: Belém -PA- Período: 18 a 19 / 04 /24
Valor Unitário: 308,84
Quantidade de diárias: uma diária e meia
Valor total: 463,26
Servidora: Gabriela de Menezes Teixeira Cargo: Enfermeira CPF- 
645.193.682.00 mat. 57197867/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1064040
PORTARIA Nº 236 DE DIARIAS 18 /04 /2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar de reunião no NISPLAN/SESPA junto ao GCE/PRI, para 
tratar da organização logística e técnica da Oficina da Macrorregião II a ser 
realizada em Castanhal/Pa.
Origem: Castanhal-Pa. :
Destino: Belém -PA- Período: 19 / 04 /24
Valor Unitário: 308,84
Quantidade de diárias: meia diária
Valor total: 154,42
Servidora: Rejani do Socorro Moreira da Silva Cargo: Psicóloga CPF- 
126.171.482.20 mat.3218406/2
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1064055
ERRATA DE DIARIA 2024 

DOE: 35.786 PORTARIAS Nº 231 PUBLICAÇÃO DO DIA 16/04/2024
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO SOBRE OS 
PROGRAMAS DA POLITICA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

ONDE SE LÊ: SERVIDORAS CRYSTIANE LOPES CASTRO CARGO: ENFER-
MEIRA CPF- 735.095.823.49 MAT. 54182963/2
HELLEN JORDANA OLIVEIRA DA COSTA CARGO: AG. ADM CPF- 
593.556.032.15 MAT. 54195296/1
LEIA-SE; HELLEN JORDANA OLIVEIRA DA COSTA CARGO: AG. ADM CPF- 
593.556.032.15 MAT. 54195296/1
ANDREIA FERREIRA DOS SANTOS BOTELHO CARGO: FONOAUDIOLO-
GA CPF- 603.856.692.91 MAT. 57197210/1
DESTINO: BELÉM

Protocolo: 1063940
PORTARIA Nº 238 DE DIARIAS 18 /04 /2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Apoiar o Município nas ações de Prevenção e controle do agravo 
das Arboviroses, com foco na Educação em Saúde e Controle Vetorial.
Origem: Castanhal-Pa. :
Destino: Marapanim -PA- Período: 18 a 19 / 04 /24
Valor Unitário: 308,84
Quantidade de diárias: uma diária e meia
Valor total: 463,26
Servidores: Renato Silva do Nascimento Cargo: Enfermeiro CPF- 
652.875.682.15 mat. 5959039/1
Paulo Elias Vale de Souza Cargo: Ag. de Saúde Pública CPF- 174.421.502.25 
mat. 0498827
Francisco de Sales Neves Neto Cargo: Diretor Regional CPF- 645.188.092.20 
mat.5971561/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1064083
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 72 DE 12/04/2024
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS PARA REALIZAREM SUPERVISÃO DAS 
AÇÕES NO CONTROLE DO AEDES AEGYPTI, TRANSMISSOR DAS ARBOVI-
ROSES. NA OCASIÃO TAMBÉM IRÃO REALIZAR AVALIAÇÃO DOS SISTEMAS 
DE INFORMAÇÕES DENGUE ON-LINE, SINANNET, SISPNCD, SIES E GAL. 
NO MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO, NO PERÍODO DE 15 A 19/04/2024. VEÍ-
CULO OFICIAL: CHEVROLET S10, PLACA: RFW 4D89.
PERÍODO: DE 15 A 19/04/2024.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): MÃE DO RIO
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS 5853010/2 MOTORISTA

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 1063967

PORTARIA Nº 071 DE 12/04/2024
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO DAS AÇÕES NO CONTROLE DO AEDES 
AEGYPTI, TRANSMISSOR DAS ARBOVIROSES. NA OCASIÃO TAMBÉM IRÃO 
REALIZAR AVALIAÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÕES DENGUE ON-LI-
NE, SINANNET, SISPNCD, SIES E GAL. NO MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO, NO 
PERÍODO DE 15 A 19/04/2024.
PERÍODO: DE 15 A 19/04/2024.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): MÃE DO RIO
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
IRANEIDE GALDINO MOREIRA 57206615/1 AGENTE DE ENDEMIAS
EDINA ARAUJO GONÇALVES 57174483-1 MÉDICA VETERINÁRIA

BENDITO DAMASCENO QUADROS 0498852 AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 1063965

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 154 de 18 de Abril de 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.698,62
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: Ponta de Pedras
PERÍODO: DE 29/04/2024 A 04/05/2024
MATRÍCULA / NOME / CPF
57206178/1/ ELLEN GUSMÃO BARBOSA / 751.214.842 – 91
OBJETIVO: realizar supervisão no município de Ponta de Pedras, considerando 
o ofício nº 105/2023-DCE/DVS/SESPA, da Coordenação das Arboviroses – Ní-
vel Central, o qual solicita a Supervisão da Cobertura de Visita Domiciliar Mu-
nicipal nos municípios do 7ºCRS/SESPA, no período de 29/04 a 04/05/2024.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR


